[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 041/2023
Prorroga o prazo de dispositivo da Lei Municipal nº 5.146, de 03 de abril de 2019 e dá outras providências.
Art. 1º. Fica prorrogado o prazo em 12 (doze) meses para o cumprimento das cláusulas e condições contidas no art. 4º da Lei Municipal nº 5.146, de 03 de abril de 2019.

Art. 2º. A prorrogação de que trata a presente Lei se refere especificamente ao imóvel descrito no art. 1º, II – Área C, da Lei Municipal nº 5.146, de 03 de abril de 2019, matriculada sob o nº 32.141 no Cartório de Registro de Imóveis de Teutônia.

Art. 3º. Permanecem em vigor todos os demais dispositivos da Lei Municipal nº 5.146, de 03 de abril de 2019.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 20 de abril de 2023.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 041/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente!
Senhora Vereadora e Senhores Vereadores!
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a concessão de prazo adicional de 12 meses para a empresa Reinigend – Química do Brasil Ltda., cumprir as disposições contidas na Lei Municipal nº 5.146, de 03 de abril de 2019.

Salienta-se que a empresa arrematou, através do competente processo de leilão, o imóvel matriculado sob o nº 32.141 no Cartório de Registro de Imóveis de Teutônia, sendo elaborado o contrato administrativo de nº 137/2019.

Todavia, a empresa teve imensas dificuldades na obtenção da Licença de Instalação – LI junto a FEPAM, especialmente em razão da pandemia do COVID-19, que somente foi concedida no dia 07 de março de 2023, facultando, agora, o início da obra.

Assim, a prorrogação se faz necessária em virtude da solicitação apresentada pela empresa, que tem interesse no início imediato das obras em razão da concessão da Licença de Instalação. Salienta-se, ainda, que a empresa pretende a transferência de seu estabelecimento para a nova sede considerando que o espaço físico atual é insuficiente. Também, com a conclusão da obra a empresa fará a transferência de seu quadro de colaboradores atual com um incremento significativo, assim como o retorno de ICMS.
Na expectativa da apreciação e aprovação, subscrevo.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
[image: image1.png]